
AO JUÍZO DA 1 VARA CÍVEL DA COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIA 
ESTADO DO PARANÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autos nº 0008412-66.2017.8.16.0174 
Recuperação Judicial 
 
 
 

TATIANE WEGRNEN, Administradora Judicial nos autos em epígrafe, 
vem perante Vossa Excelência, dizer e requerer o que segue. 

 
Após diligências é possível apontar que a recuperanda não tem 

expectativa de continuidade dos negócios conforme seu objeto social, bem como 
não poderá cumprir o plano de recuperação conforme apresentado. Isto porque, 
paralizou, em definitivo, o processo de industrialização.  

 
Todos os contratos de trabalho foram encerrados e as máquinas 

indispensáveis ao processo fabril, que eram locadas, foram restituídas aos seus 
proprietários.  

 
O imóvel, também locado, será desocupado até o mês de agosto, uma 

vez que ainda pendente a retirada de alguns equipamentos, os quais, embora 
possuam algum valor, são insuficientes para a retomada das atividades.  

 
Os Administradores informaram que pretendem explorar, doravante, 

apenas a marca, enquanto bem intangível restante, porém, ainda não foi 
apresentado plano de retomada nesse sentido. 

 
O valor expresso no balanço patrimonial em relação a marca é certamente 

menor do que realmente vale, pois indicado o valor de R$ 4.917,40. É certo que 
avaliação em momento oportuno concluirá que o valor da marca é muito mais 
expressivo. No entanto, também é evidente que não será, por si, suficiente para 
quitação de todos os créditos arrolados na presente recuperação judicial.  

 
A empresa demonstrava ser viável, até a impositiva paralização 

determinada pela pandemia. No entanto, a falta de demanda, e, o cancelamento 
de pedidos e contratos foi determinante para que a empresa se viesse em crise 
irremediável. Explorando apenas a marca, a empresa, estima-se, poderia 
cumprir com suas obrigações, conforme previstas no plano de recuperação, 
desde que eventual contrato de cessão tivesse como remuneração mensal valor 
tal que o lucro líquido fosse de pelo menos R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 
por mês. 

PROJUDI - Processo: 0008412-66.2017.8.16.0174 - Ref. mov. 437.1 - Assinado digitalmente por Tatiane Wegrnen:04009686901
13/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Petição



 
Contudo, com a convalação em falência, e a arrecadação e liquidação de 

todos so bens (notadamente a marca), não seria o valor suficiente para a 
quitação dos débitos.  

 
Ante o cenário, imperiosio que a empresa apresente seu plano de 

retomada das atividades/faturamento, aditando o plano de recuperação, que 
deverá ser submetido à deliberação pela Assembleia Geral de Credores.  

 
Por ora, esta Admintradora apresenta a situação atual da empresa, e, 

requer seja ela intimada para que se manifeste sobre a  retomada das 
atividades/faturamento, conforme aventado, possibilitanto a este Juízo nova 
possíbilidade de análise de sua viabilidade.    

 
Quanto ao patrimônio, conforme demonstrado quando do protocolo do 

pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL a titulo de ativos a empresa evidenciou 

naquele instante: 

 

Nota: Os valores que compreendem BENEFEITORIAS em imóveis de terceiros, 

não são restituídos pelo denominado LOCADOR MASSA FALIDA BORDIN, 

conforme contrato de locação celebrado entre as partes.  

ATIVO INTANGÍVEL  

 

Aquisições de máquinas e equipamentos dentro do lapso temporal da 

empresa me RECUPERAÇÃO JUDICIAL deferida: 

 

PROJUDI - Processo: 0008412-66.2017.8.16.0174 - Ref. mov. 437.1 - Assinado digitalmente por Tatiane Wegrnen:04009686901
13/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Petição



 

Considerando a supressão de faturamento em virtude do cenário 

CITADO, a empresa a qual vinha de um faturamento histórico, demonstra 

justamente no período de calamidade a queda consideravel: 

 

 

 

Quanto ao contrato de industrialização previso no Plano de recuperação, 

conforme segue, houve resolução.   

PROJUDI - Processo: 0008412-66.2017.8.16.0174 - Ref. mov. 437.1 - Assinado digitalmente por Tatiane Wegrnen:04009686901
13/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Petição



 

 

O documento de resolução ainda não foi apresentado a esta 

Administradora, apenas reportado, fato que teria ocorrido em abril de 2020. 

A empresa INDUSTRIA E COMERCIO DE CONDUTORES ELETRICOS 

CLARA LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL, RECEBEU notificação 

EXTRAJUDICIAL pelo não cumprimento do contrato firmado em 01 de junho de 

2017, e restituiu em 08.04.2020 os equipamentos na totalidade citados na 

CLAUSULA PRIMEIRA do OBJETO do contrato citado. 

Em situação de inatividade, e, visando evitar maiores prejuízos, a 

empresa optou pela demissão de todos os seus empregados, inclusive em 

relação a empresa ODILON RODRIGUES RIBEIRO EPP, a qual, para fins 

trabalhistas, tem conceito de grupo econômico. 

As DEMISSÕES foram sem justa causa, com aviso prévio INDENIZADO 

ao empregado. 

Do HISTÓRICO DOS VíNCULOS DE EMPREGO: 

Em 02/2020 empresa contava com 47 vÍnculos:  

 

PROJUDI - Processo: 0008412-66.2017.8.16.0174 - Ref. mov. 437.1 - Assinado digitalmente por Tatiane Wegrnen:04009686901
13/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Petição



 

 

 

 

 

Em 03/2020 empresa contava com 26 vínculos:  

 

PROJUDI - Processo: 0008412-66.2017.8.16.0174 - Ref. mov. 437.1 - Assinado digitalmente por Tatiane Wegrnen:04009686901
13/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Petição



 

 

 

 

 

Em 04/2020, todos os empregados foram demitidos conforme codigo de 

movimentação I1. 

 

CODIGO I1 – POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA. 

 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0008412-66.2017.8.16.0174 - Ref. mov. 437.1 - Assinado digitalmente por Tatiane Wegrnen:04009686901
13/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Petição



 

 

 

 

 

 

 

 

 Considerando o DESEMBOLSO pelas demissões, a empresa buscou 

junto ao SINDICATO DA CATEGORIA, acordo com os empregados para o 

pagamento das VERBAS RESCISÓRIAS de forma parcelada, conforme 

TERMOS EM ANEXO. 

 

PROJUDI - Processo: 0008412-66.2017.8.16.0174 - Ref. mov. 437.1 - Assinado digitalmente por Tatiane Wegrnen:04009686901
13/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Petição



 

O parcelamento refere-se as verbas salariais de direito líquido do TRCT, 

pois as multas rescisórias foram liquidadas no prazo previsto, visando a 

possibilidade de SAQUE dos valores relativos ao FGTS depositados na conta 

vinculada e A MULTA RESCISÓRIA  LEI 8.036/1990 

 

As condições do TERMO DE ACORDO, se fazem conforme os anexos.  

 

 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0008412-66.2017.8.16.0174 - Ref. mov. 437.1 - Assinado digitalmente por Tatiane Wegrnen:04009686901
13/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Petição



Esta Administradora está diligenciando para manter o quadro de credores 
atualizado, notadamente na hipótese de convalidação em falência, quando, 
todos os débitos passam a compor o quadro. 

 
Por fim, este é o cenário atual, e, salvo melhor entendimento, requer seja 

a recuperanda intimada para que, formalmente, e no autos, diga sobre o plano 
de retomada de suas atividades, confome ventilou, com previsão para setembro 
de 2020, sob pena de convalidação em falência.    

 
Termos em que,  
Pede deferimento.  
 
 
União da Vitória, 13 de julho de 2020. 
 
 
TATIANE WEGRNEN 
Administradora Judicial 
       

PROJUDI - Processo: 0008412-66.2017.8.16.0174 - Ref. mov. 437.1 - Assinado digitalmente por Tatiane Wegrnen:04009686901
13/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Petição


